Processo Seletivo nº 01/2023  – Prefeitura Municipal de Motuca/SP – Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA - SP

PROCESSO SELETIVO 01/2023

EDITAL DE ABERTURA COMPLETO

O Prefeito Municipal de Motuca, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais faz saber que em vista do disposto no
art. 37, inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil e Leis Municipais vigentes, realizará Processo Seletivo de Provas
Objetivas e Provas de Títulos para o preenchimento de vagas criadas pela legislação vigente no quadro de Funções da Prefeitura
Municipal de Motuca. O presente Processo Seletivo destina-se aos Cargos e vagas previstas neste Edital, para o preenchimento efetivo
de outras vagas que surgirem durante o período de validade deste Processo Seletivo ou ainda para outras vagas que forem criadas
durante o prazo de validade deste.

O Edital Completo e todas as informações necessárias encontram-se endereços eletrônicos  http://www.motuca.sp.gov.br  e
www.aptaconcursos.com.br.

Os Empregos Públicos, códigos, vagas, vencimentos, cargas horárias semanais, escolaridades e respectivos requisitos são os
especificados conforme quadro a seguir:

Cód Cargo Vagas
Carga

Horária
Semanal

Salário Base
R$

Escolaridade e Exigências

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

1 Merendeira CR* 44h R$ 1339,74 Alfabetizado

ENSINO MÉDIO COMPLETO

2

Berçarista

CR* 44h R$ 1339,74 Ensino Médio Completo

3 Recreacionista CR* 44h R$ 1339,74 Ensino Médio Completo

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

4 Diretor de Escola CR* 44h R$ 3.400,50

Licenciatura plena em Pedagogia com habilitação em

Administração Escolar ou Supervisão Escolar e experiência mínima

de 05 (cinco) anos em efetivo exercício do magistério.

5
Coordenador
pedagógico

CR* 44h R$ 2.598,46

Licenciatura plena em Pedagogia com habilitação em

Administração Escolar ou Supervisão Escolar e experiência mínima

de 03 (três) anos em efetivo exercício.

6
Professor de Educ.

Básica - PEB I

CR* 30h
R$ 2.538,90

Licenciatura Plena em Pedagogia com Habilitação para o
magistério na Educação Infantil e séries iniciais do Ensino
Fundamental

7
Professor de Ciências -

PEB II
CR* h/aula

18,31

p/h/aula

Ensino Superior em curso de licenciatura plena em Ciências
Biológicas, com habilitação específica na área em que deva atuar.

8
Professor de Educ.

Artística - PEB II
CR* h/aula

18,31

p/h/aula

Ensino Superior em curso de licenciatura plena em Arte, com

habilitação específica.

9
Professor de Educ.

Física - PEB II
CR* h/aula

18,31

p/h/aula

Ensino Superior em curso de licenciatura plena em Educação
Física, com habilitação específica e Registro no Conselho Regional
de Educação Física – CREF.

10
Professor de Geografia -

PEB II
CR* h/aula

18,31

p/h/aula

Ensino Superior em curso de licenciatura plena em Geografia, com
habilitação específica.

11
Professor de História -

PEB II
CR* h/aula

18,31

p/h/aula

Ensino Superior em curso de licenciatura plena em História, com
habilitação específica.

12
Professor de Inglês -

PEB II
CR* h/aula

18,31

p/h/aula
Ensino Superior em curso de licenciatura plena em Letras/Inglês,
com habilitação específica.

13
Professor de

Matemática - PEB II
CR* h/aula

18,31

p/h/aula
Ensino Superior em curso de licenciatura plena em Matemática,
com habilitação específica.

14
Professor de Português

- PEB II
CR* h/aula

18,31

p/h/aula
Ensino Superior em curso de licenciatura plena em Letras, com
habilitação específica

As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico www.aptaconcursos.com.br  , no período de

23/01/2023  a 29/01/2023 ;

Os valores correspondentes às taxas de inscrição serão de acordo com o grau de escolaridade exigida do Emprego Público pretendido,
conforme o quadro a seguir:

Escolaridade Valor

Ensino Fundamental Incompleto R$ 30,00

Ensino Médio Completo R$ 50,00

Ensino Superior Completo R$ 60,00

Motuca, 23 de janeiro de 2023.

João Ricardo Fascineli
Prefeito Municipal

http://www.motuca.sp.gov.br/
http://www.aptaconcursos.com.br/
http://www.aptarp.com.br/